
REGISTRO GENERALE N. 3 del 04/01/2023 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 04/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 3 del 04/01/2023 
PROPOSTA N. 4 del 04/01/2023 
 
OGGETTO: Corso di ginnastica dolce. Affidamento diretto in favore dell’Associazione Sportiva 

Dilettantistica “Sardasport” di Olzai - CIG Z35396661A. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19 maggio 2022, esecutiva ai termini di legge, 

recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”; 

Vista la L.R. n. 23 del 23 dicembre 2005, recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

Premesso che da diversi anni l’Amministrazione Comunale promuove corsi di attività motoria riservata alla 

terza età e alle persone con patologie varie e dolorose che limitano la motilità ostearticolare e muscolare, 

riscontrando sempre grande e positivo successo da parte dei partecipanti in quanto oltre ad offrire una 

corretta pratica sportiva ritenuta fondamentale per il mantenimento del grado di autosufficienza fisica e 

psichica delle persone, favorisce anche la socializzazione e l’impiego positivo del tempo libero; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 27 dicembre 2023, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha stabilito di sostenere anche per quest’anno il corso di ginnastica dolce, 

approvando la proposta presentata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “Sardasport”, con sede in Olzai, 

in Via Emilio Lussu n. 1 – C.F. 93011680910 - affiliata ASI; 

Dato atto che con suddetta deliberazione n. 102/2022 è stato stabilito che: 

- il corso in parola avrà una durata complessiva di sei mesi a partire presumibilmente dal mese di gennaio 

2023, prevedendo un eventuale pausa estiva nel periodo giugno-settembre 2023;  

- le lezioni si svolgeranno a giorni alterni (lunedì, mercoledì e venerdì), un’ora la mattina e due ore la sera, 

per un totale di n. 9 ore settimanali e per un monte ore complessivo di n. 198 ore;  

- i partecipanti saranno suddivisi in n. 3 turni di lavoro;  

- l’Associazione summenzionata metterà a disposizione l’istruttore in possesso di regolare diploma di 

educazione fisica, la struttura e le relative attrezzature ubicate presso la sede di Olzai, sita in Via Emilio 

Lussu n. 1; 

- per l’attività proposta ogni partecipante dovrà corrispondere direttamente all’ASD “Sardasport” una quota 

mensile pari ad €. 15,00 (euro quindici/00) per i mesi di partecipazione al corso, più la quota annuale per 

la copertura assicurativa pari ad €. 15,00; 

- la spesa per l’organizzazione del corso è determinata in complessivi €. 4.950,00; 

Vista la L. n. 98 del 9 agosto 2013 recante “Conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 21 giugno 

2013, n. 69 Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia.” che all’art. 42 bis sancisce “Ulteriore 

soppressione di certificazione sanitaria”; 

Ritenuto opportuno, ai sensi della normativa vigente in materia, non dover richiedere, ai partecipanti del 

corso, alcun certificato medico di idoneità fisica, intendendo la ginnastica dolce come propedeutica, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 04/01/2023 

educativa e preventiva della medicalizzazione, quindi un’attività totalmente ludico-motoria e non a carattere 

sportivo; 

Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, con la quale la Presidente dell’Associazione 

Sportiva Dilettantistica “Sardasport” dichiara di non essere obbligata alla presentazione del DURC, in quanto 

non possiede posizioni assicurative e previdenziali relative ai lavoratori dipendenti; 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 9 luglio 2007 e, in particolare, l’art. 14 “Condizioni per 

procedere a forniture e/o servizi in economie”; 

Valutato che l’importo complessivo contrattuale del corso in parola risulta inferiore a €. 40.000,00 e, 

pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 18 aprile, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 che prevede “l’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di modifica dell’art. 36, comma 2, lett. a) per le procedure indette entro 

il 30 giugno 2023, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 
Oggetto del contratto:  è la conduzione tecnica del corso di ginnastica dolce  

Fine del contratto:  tutelare la salute e la qualità della vita degli anziani e di tutte le persone che 
presentano patologie varie e dolorose che limitano la motilità, contribuendo a 

prevenire anche l’isolamento sociale. 
Importo a base di gara:  €. 4.950,00 (IVA inclusa).  

Scelta del contraente:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione 

11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 
n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z35396661A; 

Visto l’allegato schema della lettera commerciale regolante i rapporti tra il Comune e l’Associazione 

Sportiva summenzionata; 

Ritenuto opportuno dover procedere in merito all’affidamento del servizio in oggetto a favore 

dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Sardasport”, di Olzai, in conformità alla proposta e alle suddette 

direttive approvate dalla Giunta Comunale n. 102/2022; 

DETERMINA 

▪ di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

▪ di affidare, per i motivi dettagliatamente esposti in parte narrativa e qui richiamati, all’Associazione 

Sportiva Dilettantistica “Sardasport”, con sede in Olzai, in Via E. Lussu n. 1 - C.F. 93011680910 – 

affiliata ASI, l’organizzazione e gestione del corso di ginnastica dolce riservato alla terza età e alle 

persone con patologie varie e dolorose che limitano la motilità ostearticolare e muscolare, residenti o 

domiciliate ad Olzai, secondo il programma proposto dall’ASD “Sardasport” e in conformità alle 

direttive approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 102 del 27 dicembre 2022; 

▪ di dare atto che: 

- il corso in parola avrà una durata complessiva di sei mesi a partire presumibilmente dal mese di 

gennaio 2023, prevedendo un eventuale pausa estiva nel periodo giugno-settembre 2023;  

- le lezioni si svolgeranno a giorni alterni (lunedì, mercoledì e venerdì), un’ora la mattina e due ore la 

sera, per un totale di n. 9 ore settimanali e per un monte ore complessivo di n. 198 ore;  

- i partecipanti saranno suddivisi in n. 3 turni di lavoro;  

- la spesa per l’organizzazione del corso è determinata in complessivi €. 4.950,00, corrispondente al 

costo orario di € 25,00; 

- l’Associazione summenzionata metterà a disposizione l’istruttore in possesso di regolare diploma di 

educazione fisica, e la propria palestra attrezzata con le relative attrezzature ubicate presso la sede di 

Via Emilio Lussu n. 1, nonché a garantire ogni copertura assicurativa contro i rischi e gli infortuni 

oltre alle spese relative alle utenze (luce, acqua, ecc.); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 04/01/2023 

- per l’attività proposta ogni partecipante dovrà corrispondere direttamente all’ASD “Sardasport” una 

quota mensile pari ad €. 15,00 (euro quindici/00) per i mesi di partecipazione al corso, più la quota 

annuale per la copertura assicurativa pari ad €. 15,00; 

▪ di dare atto che l’Associazione Sportiva “Sardasport” non possiede posizioni assicurative e 

previdenziali relative ai lavoratori dipendenti e pertanto risulta dispensata dalla presentazione del DURC; 

▪ di approvare l’allegato schema di lettera commerciale regolante i rapporti tra il Comune e 

l’Associazione Sportiva summenzionata; 

▪ di provvedere con successivo atto ad assumere relativo impegno di spesa per la realizzazione e gestione 

del corso in parola; 

▪ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

▪ di dare atto che sia il Responsabile del Procedimento, sia il Responsabile del Servizio che sottoscrivono 

il presente provvedimento non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo 

agli stessi, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

▪ di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

disponendo, nel contempo, la pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie 

rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   Dott.ssa Barbara Longu 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Dott.ssa Simonetta Guiso 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4 del 04/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 04/01/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 54 

 
Il 16/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3 del 04/01/2023 con 
oggetto 
 
Corso di ginnastica dolce. Affidamento diretto in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 
“Sardasport” di Olzai - CIG Z35396661A. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 04/01/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 16/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


